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Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Boligudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af lovforslag nr. L 41: 
Forslag til lov om ændring af lov om jordbru- 
gets anvendelse af gødning og om plantedæk- 
ke. (Dispensationshjemmel). 
Af fødevareministeren (Ritt Bjerregaard). 
(Fremsat 11/10 2001). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hugo Sørensen (S): 
Ifølge loven om jordbrugets anvendelse äf gød- 
ning og om plantedække skal mindst 65 pet. af 
jordbrugsvirksomhedens arealer være plante- 
dækket om efteråret. Plantedækket består ho- 
vedsagelig af vintersæd, vinterraps og græs. 

Formålet er at begrænse udvaskningen af 
kvælstof fra jordbrugsarealet derved, at det 
etablerede plantedække optager kvælstof, som 
ellers vil kunne udvaskes om efteråret. 

De ekstraordinært store nedbørsmængder i; 
dette efterår har gjort det vanskeligt og i visse 
tilfælde umuligt for jordbrugserhvervet at efter- 
leve kravet om mindst 65 pet. plantedække. Ud- 
såningeh af vinterafgrøderne kan i vidt omfang 
ikke finde sted, da høsten endnu ikke er helt til- 
endebragt. Der står fortsat halm på markerne, 
og færdsel med landbrugsmaskiner på marker- 
ne er ikke mulig eller vil medføre strukturska- 
der på jorden. Problemet omfatter hele landet. 

Den gældende lov er ikke egnet til at håndte- 
re en situation som den nuværende. Formålet 
med lovforslaget er derfor at give mulighed for " 
en hensigtsmæssig administration af reglerne. 

Ifølge gældende lov har ministeren alene mu- 
lighed for at fravige bestemmelsen i § 18 på 
grundlag af en skriftlig ansøgning fra den enkel- 
te virksomhed. Med vedtagelse af lovforslag nr. 
L 41 får ministeren generel adgang til i særlige 
tilfælde at fravige bestemmelsen i § 18 og give 
det samlede jordbrugserhverv en dispensation. 
Herved undgås en tidskrævende individuel be- 
handling af ansøgninger og en uhensigtsmæssig 
administration. 

Gennemførelsen af lovforslaget haster. Skal 
nugældende lov efterleves, står et stort antal 
jordbrugs virksomheder nu over for hver især at 
skulle indsende ansøgning om dispensation 
med efterfølgende individuel behandling i 
Plantedirektoratet. 

Det samlede forløb skal være afsluttet, inden 
det bliver for koldt, da de vækstmæssige forud- 
sætninger for at udså vinterafgrøderne ellers de- 
finitivt forsvinder. Grænsen herfor er normalt i 
slutningen af oktober. 

Socialdemokratiet støtter forslaget. 

Christian Mejdahl (V): 
Venstre lægger gerne stemmer til, at der indsæt- 
tes en dispensationshjemmel i loven om plante- 
dække. 

Dispensationen fra kravet om 65 pet. grønne 
marker, som har været gældende siden 1990, 
hvor det var et led i Vandmiljøplan I, er da den 
mindste håndsrækning, vi politikere kan give 
landbruget i år, hvor naturen viser sig fra sin 
våde side. Mange steder i landet har det været 
fysisk umuligt at etablere grønt plantedække, 
fordi der er kommet omkring 200 mm regn i 
september måned, og naturlovene kan vi jo ikke 
ændre, selv om vi stiller ændringsforslag og un- 
derkaster dem tre behandlinger, ikke engang 
selv om der kan samles mere end 90 stemmer 
herfor. Derfor er det somme tider, at høsten 
drukner, og at såsæd ikke kan sås. 

Jeg tror ikke, at der er nogen, der frivilligt 
undlader at så vintersæd, hvis det overhovedet 
kan lade sig gøre inden for den tidsramme, hvor 
vintersæden kan forventes at overvintre. At er- 
statte en vintersædsafgrøde med en forårssået 
afgrøde giver mindre udbytte og koster derfor 
dækningsbidrag. 

Jeg vil stille nogle spørgsmål i udvalget om, 
hvordan dispensationshjemmelen vil blive ad- 
ministreret og ført ud i livet, og jeg kan på Ven- 
stres vegne anbefale, at vi giver denne dispensa- 
tionshjemmel, for jeg tror ikke, fødevareministe- 
rens postkasse er stor nok til at tage alle de dis- 


